поставке меди, а используются как средство хеджирования денежных потоков для компенсации
влияния изменений цены на медь. Группа хеджирует примерно 45% ожидаемых закупок меди,
которые считаются высоковероятными.

Группа также заключила ряд договоров на приобретение латуни и хрома (по которым имеется
активный рынок). Цены этих договоров на приобретение привязаны к цене электроэнергии.

Информация по форвардным договорам, предусматривающим физическую поставку, которые
соответствуют критериям обычной покупки, продажи или использования и вследствие этого не
признаются как производные инструменты, раскрывается в Примечании 21.3.

МСФО (IFRS) 7.21A(а)
МСФО (IFRS) 7.22A

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

137  Гуд Груп (Интернэшнл) Лимитед

21.  Финансовые активы и финансовые обязательства продолжение

21.5  Цели и политика управления финансовыми рисками продолжение

Чувствительность к изменениям цен на товары

В таблице ниже показано влияние изменения цен на медь, латунь и хром с учетом эффекта учета
хеджирования.

Изменение цены
на конец года

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
собственный

капитал

МСФО (IFRS) 7.40(a)

  €000 €000

2022 год

Медь +15% (220) (585)

 -15% 220 585

Латунь +4% (8) (8)

 -4% 8 8

Хром +2% (10) (10)

 -2% 10 10

Риск изменения цен на долевые инструменты

Инвестиции Группы в котируемые и некотируемые долевые инструменты подвержены рыночному
риску изменения цен на долевые инструменты, обусловленному неопределенностью в отношении
будущей стоимости инвестиционных ценных бумаг. Группа управляет риском изменения цен на
долевые инструменты, диверсифицируя вложения и устанавливая лимиты для отдельных долевых
инструментов и долевых инструментов в целом. Отчеты о портфеле долевых инструментов на
регулярной основе предоставляются высшему руководству Группы. Совет директоров Группы
анализирует и утверждает все решения, связанные с долевыми инвестициями.